
 

KAIP SĖKMINGAI PASIRINKTI MOKYMO PRIEMONES ? 

 

Šiandien mokytojams yra siūloma visą eilę įvairių mokymo priemonių tiek spausdintų, tiek 

skaitmeninių. Mokytojams iškyla klausimas, kaip pasirinkti iš kelių ar keliolikos siūlomų 

priemonių, kurių kiekviena savaip patraukli. Renkantis naują mokymo priemonę užsienio šalių 

tyrinėtojai siūlo pirmiausia susipažinti su kitų mokytojų nuomone bei atsiliepimais. Antra, reikėtų 

turėti kontrolinių klausimų sąrašą, kurie leistų tarpusavyje palyginti siūlomus mokymo priemones. 

Svarbu rengiant klausimus apgalvoti, į ką pirmiausia reikėtų atkreipti dėmesį, o kokie dalykai yra 

antraeiliai. Atspirties tašku, rengiant klausimų sąrašą, gali būti ir ši atmintinė. Ji labiau orientuota į 

spausdintas mokymo priemones, bet nemaža dalis aspektų tiks ir skaitmeninėms mokymo 

priemonėms. 

 

1. Mokymo priemonė ir dalyko/dalykų Bendroji programa/programos 

 

Atminkite, kad mokytojas yra atsakingas už tam tikro dalyko Bendrosios programos įgyvendinimą, 

o ne atskirose mokymo priemonėje pateikiamos medžiagos išmokimą. Todėl ir kokybiškai 

parengtos mokymo priemonėse gali būti nenaudingos, jeigu bus nukrypstama nuo Bendrosios 

programos, tačiau mokymo priemonė ir neprivalu atliepti visą Bendrosios programos turinį. 

Naudingi klausimai analizuojant šią sritį: 

 

 Ar pateikiamas mokymo priemonės medžiaga dera su konkrečiais Bendrosiose programose 

numatytais pasiekimais? 

 Ar mokymo priemonėje pateikiama medžiaga atitinka konkrečias Bendrosiose programose 

apibrėžtas dalyko turinio apimtis? 

 

2. Mokymo priemonė ir dalykinė sritis. 

 

Reikėtų atkreipti dėmesį į netikslumus ir  klaidas kurių pasitaiko mokymo priemonėse.  

Naudingi klausimai analizuojant šią sritį: 

 

 Ar atrinkta ir pateikta medžiaga šioje mokymo priemonėje šiame yra be klaidų ir aktuali 

mokiniui? 

 Ar mokymo priemonėje visa pateikiama  informacija reikalinga mokiniui? 

 

3. Mokymo priemonės ir jos metodinė sąranga. 

 

Reikėtų atkreipti dėmesį ne tik į autoriaus pateiktas taisykles ir patarimus, bet įvertinti, ar mokinys 

juos supras ir gebės tuo tinkamai pasinaudoti.  

Naudingi klausimai analizuojant šią sritį: 

 

 Ar pasirinkta mokymo priemonės sandara (suskirstymas į atskiras temas ar gebėjimų grupes 

ar kt.), pateikiamos nuorodos taisyklės, patarimai padės mokiniams mokytis. 



 Ar tinkamai ir  tikslingai pateikiamas  tekstas, vaizdinė medžiaga, brėžiniai, diagramos, 

lentelės? 

 Ar mokymo priemonėje pateikiamos užduotys skatina naują mokomąją medžiagą sieti su 

anksčiau įgytomis mokinių žiniomis ir gebėjimais? 

 Ar mokymo pramonėje yra pateikiama užduočių ir pratimų skirtingų poreikių ir gebėjimų 

mokiniams? 

 Ar pateikiama užduočių  įsivertinimui? 

 

 

4. Mokymo priemonės kalba. 

 

Reikėtų atkreipti dėmesį ir  į mokymo priemonės kalbą, kad ji būtų pritaikyta pagal mokinių amžių 

ir jų galimybes. Todėl svarbu, kad mokiniai, skaitydami tekstą savarankiškai, suprastų ir mokytojui 

jo nereiktų papildomai aiškinti. 

 

Naudingi klausimai analizuojant šią sritį: 

 

 Ar mokymo priemonės kalba yra aiški, tiksli ir nėra tuščiažodžiavimo? 

 Ar pasakojimo stilius, informacijos pateikimas naudojamas mokymo priemonėje yra 

orientuotas į mokinį? 

 

5. Mokymo priemonė ir pateikiamos informacijos patrauklumas bei tikslingumas. 

 

Reikėtų atkreipti dėmesį į tai, kad mokymo priemonė yra skirta mokiniui ir ji turi būti kuriama 

galvojant apie mokinio interesus ir poreikius. Tačiau svarbu nepamiršti, kad mokymo priemonė yra 

ne spalvota enciklopedija ar žinynas, kurioje yra daug įvairios informacijos. Kiekvienas pasirinktas 

ir naudojamas elementas naudojamas turi savo paskirtį ir atlieka konkrečią funkciją. 

 

Naudingi klausimai analizuojant šią sritį: 

 

 Ar mokymo priemonėje pateiktos iliustracijos kelia smalsumą ir vizualiai aiškios bei  

patrauklios? 

 Ar mokymo priemonėje yra aiškus turinys, žodynėlis, vardų ir terminų rodyklės, 

paaiškinami nauji žodžiai/sąvokos? 

 

6. Mokymo priemonės estetinis vaizdas ir kokybė. 

 

Reikėtų atkreipti dėmesį į mokymo priemonės estetinį apipavidalinimą, tai dažniausias rengėjų 

naudojamas elementas norint įtikinti mokytojus, kad verta įsigyti būtent jų parengtas mokymo 

priemones. Nors estetinis aspektas yra svarbus, tačiau tai tik viena iš šešių sričių renkantis tinkamą 

mokymo priemone. Tai neturėtų būti lemiamas kriterijus ją pasirenkant. 

Naudingi klausimai analizuojant šią sritį: 

 



 Ar patrauklus mokymo priemonės viršelis, žadins mokinių smalsumą? 

 Ar tinkamos kokybės mokymo priemonės popierius? 

 Ar tinkama jos kaina? 

 Ar tinkamas dydis ir storis? 

 

Pasirinkdami mokymo priemonę turėdami entuziazmo bei motyvacijos tai tinkamai atlikti,  

dažnai susiduriame su dilema: ar įsigyti naują, ar naudotis savo jau turima ir sukurta mokymo 

medžiaga. Rinkdamiesi naują ir gražiai atrodančią mokymo priemonę turėtume įvertinti, ar mūsų 

pačių turima medžiaga tokia jau „pasenusi“ ir neįdomi , kad neatitinka keliamų ugdymo tikslų ir 

siekiamų rezultatų. 

 

* 

Šaltiniai:  

Maria Bieniek . Dydaktyka Historii - Wybrane zagadnienia. 

Zielecki Alojzy. Wprowadzenie do dydaktyki historii. 

Allan A. Glatthorn. Floyd A. Boschee Bruce M. Whitehead. Bonni F. Boschee. Curriculum 

Leadership: Strategies for Development and Implementation. 

  

 

 

https://merlin.pl/a/maria-bieniek/
http://lubimyczytac.pl/autor/160524/zielecki-alojzy
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Allan+A.+Glatthorn&search-alias=books&field-author=Allan+A.+Glatthorn&sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=Floyd+A.+Boschee&search-alias=books&field-author=Floyd+A.+Boschee&sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&text=Bruce+M.+Whitehead&search-alias=books&field-author=Bruce+M.+Whitehead&sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_4?ie=UTF8&text=Bonni+F.+Boschee&search-alias=books&field-author=Bonni+F.+Boschee&sort=relevancerank

